⁷⁶ *Concilios Visigóticos e Hispano-romanos*, Barcelona-Madrid: C.S.I.C., 1963. Teodoro de Canterbury en su *Poenitentiale* presenta también una regulación sobre las oblacones a suicidas “atormentados por el Diablo”: “*Si homo vexatus est a diabolo et nescit aliquid nisi ubique discurrere, et occidit semetipsum quacunq[ue] causa, prodest ut oretur pro eo, si ante religiosus erat: si pro desperatione, aut pro timore aliquo, aut pro causis ignotis, Deo relinquamus hoc iudicium, et non ausi sumus orare pro illo. Qui se occiderit propria voluntate, missas pro eo facere non licet, sed tantum orare et eleemosynas largiri. Si quis subita tentatione mente sua exciderit, vel per insaniam seipsum occiderit, quidam pro eo missas faciunt*”, *op.cit.*, p. 932.

texto: “*disperationis contagium*”, “*ulcus*”, “*malagmam*”. Pero si esto representa un antiguo y recurrente *topos* de la imagería penitencial y si la referencia a faltas previas del desesperado (“*ut dum fuerint pro qualibet negligentia aut disciplinae censura multati aut pro sui purgatione sceleris sub poenitentiae satisfactione custodiae mancipati*”) nos recuerda también algo anterior (el tratamiento legal romano del suicidio), la idea de un “contagio” nos parece aportar una novedad. Se ve aquí una particular atención puesta no tanto en el desesperado mismo como en la comunidad a la que pertenece. En efecto, la comunidad parecería ser afectada realmente por el mal ejemplo de los desesperados de suerte que el suicidio aparece como un vicio en expansión (“*vitia inolita*”, “*tam grave inolevit disperationis contagium*”, “*serpit*”), un vicio particularmente peligroso por cuanto disuelve los lazos sociales (“*quod subito in membrorum compagibus exortum sauciat*”)⁷⁷.

Ahora bien, hasta el momento ninguna de estas normas habla de privación de sepultura, pena que esperaríamos encontrar en primer plano en la normativa canónica. El tema de la privación de sepultura no aparece (en principio) en Graciano y donde sí lo hace manifiestamente es en las *Decretales* de Gregorio IX en X 3, 28, 11 “*Ex parte parentum*”:

*Ex parte parentum M. [quondam iuenculae] nobis est intimatum, quod, quum in crepusculo noctis nobilis vir N. dominus I. de insula Butardi [dioceseos Turonensis eidem iuenculae] posuisset insidias, [volens eam opprimere], quam sollicitaverat saepe de stupro, et ipsa gartionibus, qui eam rapere nitebantur, super quendam pontem occurreret, tandem ipsa fugiens manus illorum, in amnem de ponte cadens, fuit casu submersa. [Ipsa vero extracta de amne, dubitaverunt capellani eiusdem loci corpus tradere sepulturae, et tu etiam requisitus duxisti super hoc responsum apostolicum requirendum]. Quocirca [fraternitati tuae per apostolica scripta] mandamus, quatenus, quum illa [iuencula] non sponte praecipitaverit se de ponte, sed, fugiens manus illorum, qui eam, sicut superius est expressum, [rapere nitebantur], casu ceciderit, corpus eius tradi facias ecclesiasticae sepulturae, praesertim quum ex honesta causa fugisse noscatur, et cui communicabatur viventi communicandum sit iam defunctae*⁷⁸.